
y? ño de Ca Cucha contra Ca Corrupción y  (a Im punidad”

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YARINACOCHA

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° ' Z Z l  -2019-MDY.
Puerto Callao, 3 Q MAYO 2019

VISTO:
E l T r á m ite  In te rn o  N °  0 4 6 2 9 -2 0 1 9 ,  e l In fo rm e  N ° 0 7 7 -2 0 1 9 -M D Y -G P P y R -S G P R  d e  fe c h a  0 6  d e  

M a y o  d e  2 0 1 9 , e l In fo rm e  L e g a l N ° 5 2 2 -2 0 1 9 -M D Y -G M -G A J  d e  fe c h a  2 8  d e  m a y o  d e l 2 0 1 9  y  d e m á s  
re c a u d o s ;

C O N S ID E R A N D O :

Q u e , c o n fo rm e  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  1 9 4 °  d e  la  C o n s t itu c ió n  P o lí t ic a  d e l E s ta d o , m o d if ic a d a  
p o r  la  L e y  d e  R e fo rm a  N ° 2 8 6 0 7 , e n  c o n c o rd a n c ia  c o n  e l a r t íc u lo  II d e l T í tu lo  p re l im in a r  d e  la  L e y  N ° 2 7 9 7 2  
-  L e y  O rg á n ic a  d e  M u n ic ip a lid a d e s ,  s e  e s ta b le c e  q u e , lo s  G o b ie rn o s  L o c a le s  g o z a n  d e  a u to n o m ía  p o lí t ic a , 
e c o n ó m ic a  y  a d m in is t ra t iv a  e n  lo s  a s u n to s  d e  s u  c o m p e te n c ia .  L a  a u to n o m ía  q u e  la  C o n s t itu c ió n  P o lí t ic a  d e l 
P e rú  e s ta b le c e  p a ra  la s  m u n ic ip a lid a d e s ,  ra d ic a  e n  la  fa c u lta d  d e  e je r c e r  a c to s  d e  g o b ie rn o , a d m in is tra t iv o s  
y  d e  a d m in is t ra c ió n ,  c o n  s u je c ió n  a l o rd e n a m ie n to  ju r íd ic o ;

Q u e , c o n  T r a m ite  In te rn o  N ° 0 4 6 2 9 -2 0 1 9  d e  fe c h a  0 6  d e  M a y o  d e  2 0 1 9 , la  S u b  G e re n c ia  d e  
P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to ,  m e d ia n te  In fo rm e  N “ 0 7 7 -2 0 1 9 -M D Y -G P P y R -S G P R  d e  fe c h a  0 6  d e  M a y o  d e  
2 0 1 9 , m a n if ie s ta  a  la  G e re n c ia  d e  P la n e a m ie n to ,  P re s u p u e s to  y  R a c io n a liz a c ió n ,  q u e  e n  m é r ito  a l C a p í tu lo  
III, n u m e ra l 1 ,2  y  3  d e l In s t ru c t iv o  N ° 0 0 1 -2 0 1 0 -E F /7 6 .01 y  la  L e y  M a rc o  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  N° 
2 8 0 5 6 . -  E l C o m ité  d e  V ig i la n c ia  re a liz a  a c c io n e s  d e  v ig i la n c ia  c iu d a d a n a  d e l p ro c e s o  p a r t ic ip a t iv o ,  y  e s  
e le g id o  p o r  lo s  a g e n te s  p a r t ic ip a n te s  c o m o  p a r te  d e l T a l le r  d e  P r io r iz a c ió n  y  F o rm a liz a c ió n  d e  A c u e rd o s  y  
s e rá  c o n fo rm a d o  p o r  lo s  a g e n te s  p a r t ic ip a n te s  q u e  re p re s e n ta n  a  la  s o c ie d a d  c iv il,  la  c u a l c o n  fe c h a  0 6  y  13  
d e  A b r i l  s e  l le v ó  a  c a b o  e l I y  II T a l le r  d e  D ia g n o s t ic o  T e r r ito r ia l y  T e m á t ic o  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  
M u lt ia n u a l B a s a d o  p o r  R e s u lta d o s  p a ra  e l A ñ o  F is c a l 2 0 2 0 -2 0 2 2 , e n  d ic h o  ta l le r  s e  e l ig ió  d e m o c rá t ic a m e n te  
a c u a tro  in te g ra n te s  d e  la  S o c ie d a d  C iv il,  p a ra  e l p e r io d o  d e l a ñ o  2 0 1 9 -2 0 2 0 ,  y  s o n  lo s  s ig u ie n te s :

D N I N ° 8 0 6 0 7 3 8 3  

D N I N ° 0 8 7 0 1 0 4 3  

D N I N ° 0 0 0 3 6 3 1 2  

D N I N ° 0 0 1 1 4 2 1 5

P r e s id e n te

S e c r e ta r ia

M ie m b ro

M ie m b ro

•  In g r id  L e y la  M o ra l C a s i l la s
R e p re s e n ta n te  d e  A A .H H . N u e v o  A m a n e c e r

•  D o y lith  C a u p e r  P a n d u r o  
R e p re s e n ta n te  d e l C a s e r ío  L a c re

•  M o n ic a  O 'H ig g in s  C a b a l le r o  
R e p re s e n ta n te  d e l A A .H H . F e d e r ic o  B a s a d re

•  V ic e n te  R o ja s  V e l iz  
R e p re s e n ta n te  d e l A A .H H . S e ñ o r  d e  lo s  M ila g ro s

P o r  ta l m o t iv o  s e  s o lic ita  la  p ro y e c c ió n  d e  la  R e s o lu c ió n  d e  re c o n o c im ie n to  d e  lo s  in te g ra n te s  d e l 
C o m ité  d e  V ig i la n c ia  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  B a s a d o s  e n  R e s u lta d o s  p a ra  e l P e r io d o  2 0 1 9 -2 0 2 0

Q u e , e l A r t íc u lo  5 3 °  d e  la  L e y  N ° 2 7 9 7 2  - L e y  O rg á n ic a  d e  M u n ic ip a lid a d e s  re f ie re  q u e  la s  
M u n ic ip a lid a d e s  s e  r ig e n  p o r  P re s u p u e s to s  P a r t ic ip a t iv o s  A n u a le s  c o m o  in s t ru m e n to s  d e  a d m in is tra c ió n  y  
g e s t ió n , la s  c u a le s  s e  fo rm u la n ,  a p ru e b a n  y  e je c u ta n  c o n fo rm e  a  la  L e y  d e  la  m a te r ia  y  e n  c o n c o rd a n c ia  c o n  
lo s  p la n e s  d e  d e s a r ro l lo  c o n c e r ta d o  d e  su  ju r is d ic c ió n ,  e l p re s u p u e s to  p a r t ic ip a t iv o  fo rm a  p a r te  d e l s is te m a  
d e  p la n if ic a c ió n  d e  la s  M u n ic ip a lid a d e s ,  c o n fo rm e  a  la s  a t r ib u c io n e s  q u e  le s  c o n f ie re  e l A r t íc u lo  1 9 7 °  d e  la 
C o n s t itu c ió n , re g u la n  la  p a r t ic ip a c ió n  v e c in a l e n  la  fo rm u la c ió n  d e  lo s  p r e s u p u e s to s  p a r t ic ip a t iv o s ;

Q u e , e l A r t íc u lo  4 o d e  la  L e y  N ° 2 8 0 5 6  -  “ L e y  M a rc o  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o "  y  su  
m o d if ic a to r ia  e s ta b le c e  lo s  m e c a n is m o s  d e  v ig i la n c ia  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  y  e l D e c re to  S u p re m o  N ° 
1 4 2 -2 0 0 9 -E F  d e l 2 4  d e  J u n io  d e  2 0 0 9  q u e  a p ru e b a  e l n u e v o  re g la m e n to  d e  la  L e y , q u e  e s ta b le c e  c o m o  
p a r te  d e  s u s  o b je t iv o s  e l re fo rz a r  e l s e g u im ie n to ,  c o n tro l,  v ig i la n c ia  y  re n d ic ió n  d e  c u e n ta s  d e  la  e je c u c ió n  
d e l p re s u p u e s to ;

Q u e , d e  a c u e rd o  a lo  p re s c r ito  e n  lo s  A r t íc u lo s  1 9 5 , 1 9 7 °  y  1 9 9 °  d e  la  C o n s t itu c ió n  P o lít ic a  d e l 
E s ta d o , s e ñ a la  q u e  la s  M u n ic ip a lid a d e s  c o n fo rm e  a  s u s  a tr ib u c io n e s  re g u la n  la  P a r t ic ip a c ió n  V e c in a l e n  e l 
d e s a r ro l lo  L o c a l,  fo r m u la n  s u  p r e s u p u e s to  c o n  la  p a r t ic ip a c ió n  d e  la  p o b la c ió n  y  r in d e n  c u e n ta  d e  su  
e je c u c ió n , e n  fo rm a  a n u a l y  b a jo  re s p o n s a b il id a d  d e  a c u e rd o  a  L e y ;

Q u e , m e d ia n te  L e y  N ° 2 7 7 8 3  - L e y  d e  B a s e s  d e  la  D e s c e n tra l iz a c ió n  s e ñ a la  q u e  e s  o b lig a c ió n  d e  
lo s  G o b ie rn o s  R e g io n a le s  y  G o b ie rn o s  L o c a le s  p ro m o v e r  la  P a r t ic ip a c ió n  c iu d a d a n a  e n  la s  d is t in ta s  e ta p a s  
d e  la  G e s t ió n  P ú b lic a ,  g a ra n t iz a n d o  e l a c c e s o  d e  la  c iu d a d a n ía  a la  in fo rm a c ió n  p ú b lic a ,  c o n  la s  
e x c e p c io n e s  q u e  s e ñ a la  la  L e y , s ie n d o  a  s u  v e z  f is c a liz a d o s  p o r  lo s  c iu d a d a n o s  d e  s u  ju r is d ic c ió n ;

Q u e , e l A r t íc u lo  2 °  d e  la  L e y  N °  2 8 0 5 6  -  L e y  M a rc o  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o ,  d e f in e  a l P ro c e s o  
d e  P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  c o m o  u n  m e c a n is m o  d e  a s ig n a c ió n  e q u ita t iv a ,  e f ic a z  y  t ra n s p a re n te  d e  to s  
re c u rs o s  p ú b lic o s , q u e  fo r ta le c e  la s  re la c io n e s  d e l E s ta d o  y  S o c ie d a d  C iv il,  a s im is m o  e n  s u  A r t íc u lo  4 °  
s e ñ a la  q u e  la  L e y  t ie n e  p o r  o b je t iv o  e s ta b le c e r  d is p o s ic io n e s  q u e  a s e g u re n  la  e fe c t iv a  p a r t ic ip a c ió n  d e  la  
S o c ie d a d  C iv il e n  e l p ro c e s o  d e  p ro g ra m a c ió n  p a r t ic ip a t iv a  d e l p re s u p u e s to ,  e l c u a l s e  d e s a r ro l la  e n  
a rm o n ía  c o n  lo s  P la n e s  d e  D e s a r ro l lo  C o n c e r ta d o  d e  lo s  G o b ie rn o s  R e g io n a le s  y  G o b ie rn o s  L o c a le s ,



“JIño de Ca Cucha contra Ca Corrupción y  Ca Im punidad”

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YARINACOCHA

e s p e c if ic á n d o s e  la s  a c c io n e s  d e l P ro c e s o  d e  P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  m e d ia n te  L e y  N ° 2 9 2 9 8  q u e  
m o d if ic a  lo s  A r t íc u lo s  4 ° , 5 o, 6 o y  7 °  d e  la  m e n c io n a d a  L e y  c ita d a  p re c e d e n te m e n te ;

Q u e , m e d ia n te  la  R e s o lu c ió n  D ire c to ra l N ° 0 0 7 -2 0 1 0 - E F /7 6 .0 1 , s e  a p ru e b a  In s t ru c t iv o  N ° 0 0 1 -  
2 0 1 0 -  E F /7 6 .0 1  “ In s t ru c t iv o  p a ra  e l P ro c e s o  d e  P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  B a s a d o  e n  R e s u lta d o s " ,  q u e  t ie n e  
c o m o  o b je t iv o :  E s ta b le c e r  m e c a n is m o s  v  p a u ta s  p a ra  e l d e s a r ro l lo  d e l p ro c e s o  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  
e n  lo s  G o b ie rn o s  R e g io n a le s  y  lo s  G o b ie rn o s  L o c a le s  e n  e l M a rc o  d e  L e y  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  L e y  
N ° 2 8 0 5 6 , y  s u  e d if ic a to r ia  L e y  N ° 2 9 2 9 8 , d e l D e c re to  S u p re m o  N ° 0 9 7 -2 0 0 9 -E F ,  q u e  p re c is a  lo s  c r ite r io s  
p a ra  d e lim ita r  p ro y e c to s  s e to  R e g io n a l,  P ro v in c ia l y  D is tr ita l,  y  s u  re g la m e n to  a p ro b a d o  p o r  e l D e c re to  
S u p re m o  N ° 1 4 2 -2 0 0 9 -E F  y  e l T U O  d e  la  L e y  N ° 2 8 4 1 1  - L e y  d e l S is te m a  N a c io n a l d e  P re s u p u e s to .  D ic h o  
P ro c e s o  d e b e  e s ta r  o r ie n ta d o  a  re s u lta d o s  c o n  la  f in a lid a d  q u e  lo s  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  e s té n  c la ra m e n te  
a r t ic u la d o s  a p ro d u c to s  y  re s u lta d o s  e s p e c í f ic o s  q u e  la  p o b la c ió n  n e c e s ite ,  p a r t ic u la rm e n te  e n  a q u e lla s  
d im e n s io n e s  q u e  s e  c o n s id e re n  m á s  p r io r ita r ia s  p a ra  e l d e s a r ro l lo  re g io n a l o  lo c a l,  e v ita n d o  d e  e s te  m o d o  
in e f ic ie n c ia  e n  la  a s ig n a c io n e s  d e  lo s  re c u rs o s  p ú b lic o s ;

Q u e , d e  C o n fo rm id a d  a  la  O rd e n a n z a  M u n ic ip a l N ° 0 0 3 -2 0 1 9 -M D Y  d e  fe c h a  11 d e  F e b re ro  d e  
2 0 1 9 , O rd e n a n z a  q u e  a p ru e b a  e l R e g la m e n to  p a ra  e l P ro c e s o  d e l P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o  B a s a d o  e n  
R e s u lta d o s  d e l a ñ o  F is c a l 2 0 2 0 -2 0 2 2  d e  la  M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l d e  Y a r in a c o c h a ;

Q u e , e s ta n d o  a  lo s  c o n s id e ra n d o s  e x p u e s to s  e n  e l In fo rm e  L e g a l d e  la  G e re n c ia  d e  A s e s o r ía  
J u r íd ic a  y  a  la s  fa c u lta d e s  q u e  c o n f ie re  e l A rt. 2 0 , In c . 6 ) d e  la  L e y  O rg á n ic a  d e  M u n ic ip a lid a d e s  N ° 2 7 9 7 2 ;

S E  R E S U E L V E :

A R T ÍC U L O  P R IM E R O .-  R E C O N O C E R , la  C o n fo rm a c ió n  d e l C o m ité  d e  V ig i la n c ia  d e l P re s u p u e s to  
P a r t ic ip a t iv o  p a ra  e l p e r io d o  2 0 1 9 -2 0 2 0  d e  la  M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l d e  Y a r in a c o c h a ,  c u y o s  d a to s  d e  lo s  
m ie m b ro s  in te g ra n te s  y  la s  o r g a n iz a c io n e s  s o c ia le s  a la s  q u e  re p re s e n ta n  s e  d e ta lla :

In g r id  L e y la  M o ra l C a s i l la s
R e p re s e n ta n te  d e  A A .H H . N u e v o  A m a n e c e r

D N I N ° 8 0 6 0 7 3 8 3 P re s id e n te

D o y lith  C a u p e r  P a n d u r o
R e p re s e n ta n te  d e l C a s e r ío  L a c re

D N I N ° 0 8 7 0 1 0 4 3 S e c r e ta r ia

M o n ic a  O 'H ig g in s  C a b a l le r o
R e p re s e n ta n te  d e l A A .H H . F e d e r ic o  B a s a d re

D N I N °  0 0 0 3 6 3 1 2 M ie m b ro

V ic e n te  R o ja s  V e l iz
R e p re s e n ta n te  d e l A A .H H . S e ñ o r  d e  lo s  M ila g ro s

D N I N ° 0 0 1 1 4 2 1 5 M ie m b ro

A R T IC U L O  S E G U N D O .- D IS P O N E R , q u e  la s  U n id a d e s  O rg á n ic a s  q u e  t ie n e n  re la c ió n  c o n  e l 
P re s u p u e s to  P a r t ic ip a t iv o ,  b r in d e n  la s  fa c i l id a d e s  d e l c a s o  a lo s  m ie m b ro s  d e l C o m ité  d e  V ig i la n c ia  y  C o n tro l 
d e l P re s u p u e s to ,  a  f in  d e  m a n te n e r  p e rm a n e n te m e n te  in fo rm a d o s  a  to d o s  lo s  v e c in o s  d e l D is tr ito  d e  
Y a r in a c o c h a .

A R T ÍC U L O  T E R C E R O .- E N C A R G A R , a  la  G e re n c ia  M u n ic ip a l,  y a la  G e re n c ia  d e  P la n e a m ie n to ,  
P re s u p u e s to  y R a c io n a liz a c ió n  a l f ie l y e s tr ic to  c u m p lim ie n to  d e  la  p re s e n te  re s o lu c ió n .

A R T ÍC U L O  C U A R T O .-  E N C A R G A R , a  la  S u b  G e re n c ia  d e  In fo rm á t ic a  y  E s ta d ís t ic a ,  la  p u b lic a c ió n  
d e  la  p re s e n te  R e s o lu c ió n  e n  e l P o r ta l W e b  d e  la  E n tid a d  E d il.

A R T ÍC U L O  Q U IN T O .-  E N C A R G A R , a l J e fe  d e  la  O f ic in a  d e  S e c re ta r ia  G e n e ra l y  A rc h iv o s  la 
D is tr ib u c ió n  d e  la  p re s e n te  R e s o lu c ió n  a la s  á re a s  re s p e c t iv a s .

R E G ÍS T R E S E , C O M U N ÍQ U E S E , P U B L ÍQ U E S E , C Ú M P L A S E  Y  A R C H ÍV E S E .


